De maioratu l. 6. gloss. 3.

177

- cum fidei hæreditis. ff. de fidei cōf. liber.vbi seruus alienari prohibitus potest alienam pati iuruitate, si id fiat ex causa obligationis ipsum alienare prohibentis, idē probat text. in.l.tiliusta. §. diui, vers. quid si liberis. ff. de legat. & l.peto. §. p.dium. ff. de leg. 2.iuncta gl.l. alienationes. ff. fam. ericf. cun. l.Senatus, in prin. ff. de leg. 1.ex quibus expendit Ioan. Lup. in rep. rubri. de dona. int. vir. & vxo. §. 16.nu. 14.ad fi. dom. Ant. Padi. in.d. §. si de Falc. nu. 7. & Moli.lib. 1. de Hisp. primog. c. 10.nu. 1.2. & .3. Vbi hoc limitat, nisi bona superfluit libera, tunc si quidem alienari oportebit & nō vinculata, vt in.l.pater filium, & ibi notat Bar. in prin. ff. de leg. 3.Greg. Lup. in.d. 1.4. gl. magna ad mediū. ti. 15. par. 2. & omnes. vbiq;. Secūdū liuitatur, nisi cōstituēs maioratum debita contraxerit postquā mai. ratus effектus fuerat irreuocabilis per traditionē, vel ex alijs causis contentis in.l. 4.supra co. vt singulariter docet Ant. Gom. in.l. 40. Tau. nu. 72.in fine, ne per indirectum possit maioratum reuocare, Moli. de Hisp. primog. c. 10.nu. 11. † Quinta conclusio, successor maioratus ex antiquo, vel ex consuetudine, iuxta text. in.l. 1.supra eod. tenet debita prædecessoris cōtracta sub nomine dignitatis, velia vilitatē honorū maioriz cōuersa persoluere, vt p. adficijs iure maioratus factis vel alijs melioramentis, prout in bonis feudalibus dicitur in.c. 1. §. si vassallus, hic finitur lex, in vībus feudo. Ex quo arguendo à feudo ad maioratum hoc tenet dom. Anto. à Padilla in d.l. vñum ex familia. §. si de Falcid. nu. 9. ff. de lega. 2. quibus adde tradita supra hac eadem glo. nu. 19. vers. secundo, & quod de expensis dixi. n. 11. & 12. & multis præcedētibus, licet a iter distinguat Moli. d.l. 1.c. 10.nu. 16. cūseq. Nec huic cōclusiōni obserit lex nostra, qua expēclarum estimatiōnem soluendam non esse decidit hæreditib⁹ prædecessoris, licet in utilitatē perpetuam maioratus facta facerint, procedit etenim in tribus, dūratak, speciebus in hac lege cōtentis speciali ratione, vt probauit supra eod. n. 11. & 12. & in gl. 1. huius legis. Alia vero meliora fumenta soluere tenebunt possessor maioratus hæredi bus prædecessoris, licet ipse hæres nō sit, nō ī in pecunia, si ea non abundet, sed potius in redditibus maioratus, vt Pinell. aduertit in.l. C. de bon. mar. part. no. 71. vers. in qua difficultate, quod intellige relatis sibi, prout affollet, alime⁹ is accessarijs ex dictis redditi bus. † Sexta conclusio, successor maioratus tenebitur debita à prædecessore cōtracta persoluere in omnibus casib⁹ supra hac ead. gl. nu. 19. cōnumeratis, ex rationibus & autoritatibus ibi traditis arguēdo à regno & feudo, quod validum est, vt infra dicam , nu. 26. Fallit tamen in casu, de quo dicā in ista co. n.p. † Septima conclusio, successor feudi hæreditarij debita prædecessoris soluere tenetur, secus in feudo familiari, seu ex pacto, vel prouidentia, nō enim tenetur successor debita soluere prædecessoris, nisi sit filius, secundū ali quorum sententiam, quippe quin non possit succedere in feudo si hæreditate repudiet, vt in.c. 1.an agnatus, vel filius repudiatā hæreditate possit feudo retinere, atq; ita melioris cōditionis sint agnati, quam filii, de quo ibi gl. miratur, idē voluit And. de Ifer. ibi nu. 3. & March. Aſſl. nu. 31. receptionē esse asserens, sc̄t aliqui cōtradicunt, vt ipſe attestatur. n. 7. quod sequitur Ant.

Capi. decif. 97.nu. 2. Lofred. conf. 1. nu. 68. inter confilia feuda. Maria. Soci. Iun. confi. 14.nu. 1.lib. 2. Curti. Junior cōf. 155. Silua. cōf. 30.nu. 19. Bar. aperte in.l. vt iurisjurando s. si liberi, nro. 4. ff. de oper. liber. dom. D. da. Couar. id asserens esse receptius, lib. 2.refo ut c. 18.i nu. 4. & Aret. conf. 14.n. 1. & 14. & licet litera illius tex nimis iuuare videatur, vt videre poteris apud Pinellum de bonis materi. 1.3. part. nu. 85. ipse tamen Pinellus attestatur ibidem, contrarium sententiam cum veriore, tū receptionē esse, nempe, vt filii posset feudu familiare, tē expacto, vel prouidentia retinere repudiata patris hæreditate, quā tenuit Bald. in. d.c. 1. an agna. vel filij. nu. 8. & Aluat. nu. 9. & Prāpos. nu. 6. limit. 6. Jacob. à S. Georgio de feud. in verbo, & cum pacto de non alienando, numer. 36. Iaso. in.l. quod dicitur, nume. 33. ff. de verbor. obliga. dicens, in feudo ex pacto & emphyeusi hoc esse communiter receptum, idem Iaso. in.l. si non sortem. §. si libertus. nu. 33. ff. de condit. indeb. Alexand. ad Bal. in.l. qui se patris, col. 6. litera. B.C. vnde lib. Laurea. Calca. conf. 74. nu. 4. & 5. Paris. conf. 23. num. 176. lib. 1. Bellon. conf. 33. nu. 4. Rube. conf. 85. & in.l. Gallo. §. quidam recte. nu. 181. Carol. Ruy. conf. 1. nu. 15. Curt. Junior. conf. 78. num. 4. Aymon. Crau. conf. 256. nu. 3. Albert. Brun. confil. feud. 80. numer. 14. & sequen. Zasi. de feud. 8. part. nu. 6. versi. ceterū. Paul. Caſtr. in auth. post fratres. C. de legiti. hæred. & in.l. idem Julianus. §. si quis alicui nu. 4. & in.l. si post mortemu, nu. 3. ff. de leg. 1. idem voluit his non citatis Greg. Lup. in.l. 6. tit. 26. de feudis, in verbo, lo hæredā, part. 4. qui refert idem tenuisse Isernia in. d.c. 1. an agna. vel filij, num. 3. in filiū cōtraria parte allegetur, quod clarē sentit, si recte inspiciat ibi, & in.c. 1. §. hoc quoq; nu. 9. de success. feudi, & Moli. lib. 1. de Hisp. primog. c. 8. nu. 5. quibus magis adhæreo & ratione tradita, per Paul. Caſtr. in. d. si post mortemu. nu. 3. ff. de leg. 1. vbi respondet ad litterati illius tex. in. d.c. 1. an agna. vel filij, vide etiam Sylvat. conſil. 30. nu. 21. & Frā. Sonsbe. de feudis, part. 9. pagin. 76. numer. 171. † Octava conclusio, in maioratu, & in Indorum commenda, (qua per leges nostras conceditur commendatario & eius liberis masculis, & in eorum defectum foeminis, & in omnium defec- tum vxori ipsius commendatarij) necesse non habet filij, nec vxori commendatarij hæredes esse ad succeedē dum in maioratu, vel in Indorum commenda, ex his qua diximus numero præcedenti, & per consequens non tenetur debita cōmendatarij prædecessoris sole vere: cum non ab eo commendam, nec maioratum capiant, sed ab ipso rege, vel ab institente maioratum, vt superius diximus, nam in ea forma concessionis feudi, maioratus, emphyeysis, & commendaz, (ei bi & liberis tuis) liberis acquiritur, abque adiunctione hæreditatis, necesse siquidem non est, vt patrī, vel successori hæres existat, vt in. l. 3. ff. de interdi. & relega. vbi Bar. notar, & in.l. quodcumque. §. si quis ita. ff. de verb. oblig. ibi licet hæres non existat, & ibi notant Paul. & Moderni. & ex. l. si post mortem ibi, an patri hæres extiterit necne? & ibi Paul. Caſtr. nu. 3. ff. de leg. 1. † Valet enim argumentū de feudo & maioratu ad Indoru cōmēdā, vt supra dixi, & de feudo ad maioratu, secūdū Bal. in.l. cōtraria ribus

## Libro.5. Titulo.7.

6. C. de iure delibrandi, & hoc argumento vtitur Paul. Castr. consl. 164. col. 1. lib. 2. Soci. consl. 47. lib. 3. num. 6. & 7. dom. Did. Couarru. libr. 3. variarum resolution. cap. 3. num. 5. vers. quinto. feud. dom. Ant. Padilla in. l. vnum ex familia. s. si de Falcidia. nu. 7. in ff. ff. de leg. 2. Paul. Paris. cōsl. 72. nu. 74. lib. 4. Greg. Lupi in. l. 6. tit. 11. par. 6. in verbo. quela non pudiens. col. 6. Anto. Gom. in. l. 40. Tauri. num. 77. Molin. d. libr. 1. cap. 7. num. 2. cum seq. quibus malo accedere, quam Marco Solon. Burgenses in procēmio legum Tauri. nu. 72. & sequen. qui pluribus probat, argumentū de feudo ad maioratum non procedere ex sententia Pauli Castr. d. consl. 164. lib. 2. col. penul. versic. nec obstat Ioan. Cirier in tra. primogeniture. lib. 3. quest. 4. col. vlt. & Tiraq. addēnt tractatū, quastio. 23. num. 13. & Ioan. Lupi in repe. rub. de dona. §. 69. nu. 24. & 30. & Ioan. Ignei in quastio. an rex Francie Imperatorē recognoscet. nu. 97. quibus assentiti viderut dom. Dida. Couar. lib. 1. resolut. c. 15. nu. 14. corrūt nūquidem, argumentum data vna in flatia. c. sicut vrgeri. 1. q. 1. sed hīc non vna, sed multæ dantur instantie, non igitur valet argumentum de feudo ad maioratu. † Quid primò conitat, quoniam in feudo fœmina non succedit, vt in c. 1. §. hoc autem nō standum, & in. §. & quia vidimus, qui feud. dare poss. l. 6. tit. 26. de feudis. part. 4. in maioratu vero fœmina non excluditur, deficien- te masculo, vt ibi dicit Bald. in fi. & dom. Did. Couar. lib. 3. resolu. c. 5. num. 5. versic. rufus septimo, vbi plures refert autores, idem tenentes, & omnium latissimè Mar. Solon. Burg. in. d. procēmio legum Tauri. nu. 17. pluribus seq. per tex. in. l. 2. tit. 15. par. 2. hoc expresse dicentem in regno. Sed huic obiectiōni responderetur, in feudi etiam posse fœminas succedere, si ita conue- niat inter dominam & fœdarium. c. 1. an maritus succedat vxori in beneficio, in vībus feudo. cap. 1. & per totum. de feudo, fœminæ. c. 1. quēadmodū feud. ad fili. pertin. cap. 1. §. hoc autem notandum, ibi nisi spe- cialiter dictum fuerit, vt ad eis pertineat, qui feud. da- re pot. c. 1. §. filia. de success. feudi, sibi tunc enim succe- dit filia filijs nō extatib. Alios plures casus, in quibus fœmina succedit in feudo, refert Petr. de Dueñas in regula. 309. incip. fœmina non succedit in feudum. 28. † Secundō differunt, quia in feudo plures succedunt hæredes, cap. 1. de feudi succelsio. c. omnes si de feudo. sue. contro. inter domi. & agna. cap. 1. §. & quia qui feud. dare poss. l. 6. titulo. 26. de feudis. part. 4. In mai- oratu autem vnum, duntaxat, & is primogenitus succedit, vt Tiraquell. probat de primogeniis, quast. 51. & 55. & q. 1. tit. 23. numer. 13. plures citans autores, hoc idem asseuerantes, & iure nostro regio est text. in. l. 1. supra eodem, & ibi dixi in gloss. 1. numero. 9. & sequent. l. 5. titul. 1. & l. 2. titul. 15. part. 2. Sed huic 32 obiectiōni responderetur, etiam fœda esse quandoque indiūsibilia & ad vnum, duntaxat, pertinere, si hīc feuda dignitatum marchionatus, conitatus, ducatus, vel regni. cap. Imperiale. §. præterea de prohib. feu- di. alie. per Freder. & ibi Bal. & DD. Laf. in. l. stipula- tiones non dividuntur, nu. 31. ff. de verb. oblig. Cassa. in consuet. Burgandiae, vbi. 14. modis limitatur rub. 3. §. 6. à nu. 7. vīque ad nu. 22. Tiraq. de primogeniis. q. 4. à nu. 37. vīq; in fi. cum concord. per Pet. de Dueñas traditis in regula. 316. quinetiam alia feuda quācunq; possunt ex parte in vnu, duntaxat, de uenire, maxime si dicatur quod succedatur iure Francorum, secundum And. de Iberia, & ceteros interpretes in. d. c. præterea ducatus, de prohib. feu. si. per Freder. quibus accedit Alexan. cōsl. 60. li. 3. Matth. Affl. decisl. 119. col. 1. & in. c. 1. §. om- nes, nu. 2. si de feudo fuer. contro. inter dom. & agna. & in constit. Neapol. libr. 3. rub. 18. num. 2. & sequent. & in rub. 23. nu. 66. cum concordan. à Tiraq. congestis de primog. in præfatio. nu. 3. † Tertiō differunt, quo- niam maioratus possessio transfertur in successorem, absque aliqua apprehensione, vt in. l. 8. infra eo. vbi di- cam latius, quod in feudi non procedit, vt in. c. 1. in prin. si de feudo fue. contro. inter dom. & agna. & in c. 1. in princ. & §. 1. quid sit inuestitura, ex quibus id expendit Bal. in. l. 3. C. vt in poss. leg. & Marc. Solon. Burg. in procēmio legum Tauri. nu. 74. versic. rufus, verum & hoc non est adeò expeditum, multi enim te- nent contrarium, imo quod possessio transferatur, abs- que apprehensione in successorē feudi, quos refert Ti- raq. in lib. le morte saist le viph, in præfatione. 4. de- claratione, ex quibus constat hanc esse comunem opini- onem, de quo tamē dicā infra eo. l. 8. infra eo. sumpta ex. l. 45. Tauri. † Quartō differunt, quia in feud. ex pa- cē, seu prouidentia, quod alio elegantiori nomine familiare vocatur, filius non potest patris hæreditatē repudiare & retinere feudum, vt in cap. 1. an agna. vel fili. In maioratu fecus, vt diximus sup. nu. 24. & 25. sed ibi ostendimus receptionem doctorum senten- tiām esse idem in vtroque casu statui, vt nec in feudo, nec in maioratu filius teneatur patris hæreditatem adire, ad feendum consequendum, vel maioratum, nam absque eius aditione ea consequetur. † Quare hæc omnia & alia per Marcum Soiōnem tradita in. d. procēmio legum Tauri. nu. 71. & seq. ad dissuadendū, hoc argumentū de feudo ad maioratū contra receptio- rem sententiā minimē concludant, nec si vera essent, me mouerent ad deviandum à communī, nā & docti- simus Socin. in. d. consl. 47. nu. 6. & 7. libr. 3. optimē sa- tisfacit his rationibus, dicens maioratum vt pluri- um accedere ad naturam feudi, licet in alijs diffe- rent: quare arguendo à simili, in donatione causa mortis videamus in quobusdam testamento, & in alijs contractus sumere naturam, quare in his, quæ parti- pant de natura contractus debet iudicari, secundum naturam contractus, & in his quæ participant de natu- ra vltimæ voluntatis, regulatur secundum iura vltima- rum voluntatum, vt resolunt Bal. Ang. Imol. & com- muniter DD. in. l. 2. ff. de leg. 1. codem modo maior- atus, quatenus participat de feudo, valebit argumentū de eo ad maioratum, quatenus verò differt secus. † Nona cōclusio, successor commendā Indorum, non tenebitur debita prædecessoris soluere, etiam si con- tracta fuerint in Indorum utilitatem, nihil enim po- titur ipse ex tali utilitate, quam Indi conseguuntur, prout successor maiorat° vel regni, quippe qui redi- tūs, vel tributa, duntaxat, sibi debita exigere posuit, & nil alius sub grauisimis poenis in taxationibus tribu- torū cōmēdatijs impoñit, nec si sub nomine digni- tatis, seu cōmendæ cōtracta fuerint eadē ratione, nec si ad sustēdū prædecessore, prout in regno, & maio- ratu

ratu dixi supra cod.nū.19. &c. 23. quoniam, aut redditus sufficiens habeat ad se sustentandū, aut nō: Priori calu, aut nos dilapidauit in ludum, aut malos vsus conuertens, & subueniendum non est regulāriter ei, qui se in necessitate posuit culpa sua, vt in l. bona fides ff. depositi. c. ex parte. de confue. l. etiam. s. licet. ff. solu. matti. l. vlt. s. si. ff. quæ in fraud. credid. pen. ff. de iure dori. cum alijs per Tiraquell. traditis. in l. si vn quam. in verbo. bona. nu. 5. & 6. C. de reuo. don. dom. Did. Couat. lib. 2. variarum refolu. c. 16. num. 9. Felin. num. 67. & Deci. col. pen. in. c. qua in ecclesiast. de constit. cum alijs à me traditis in stylo cancellariæ, tit. 1. præminentia. 2. 4. casu curie. 3. gl. 1. nu. 2. vbi hoc limitau. nu. seq. aut non dilapidauit redditus, & tūc opus non est alijs alimento. Secundò vērō casu quando redditus non habebat sufficiens, & tunc æquā non est successorem, qui se commode ali non poterit, prout & non poterat prædecessor, allorum debitorum solutione grauari. Atque idem esse censeo in maioratu, vt hac in specie non teneatur successor debita soluere prædecessoris, quod addere poteris ad nu. 23. s. pra eo. ¶ Decima conclusio, si prædecessor maioriat, vel commendat indorum in bello pro republica decēserit, facile impetrabunt à principe eius hæredes rescriptum, vt successor maioriat, vel commendat debita ab eo contracta per soluat, vt recte decidit Eman. Costa in questione patrii, & nepotis, pag. 143. vbi legem Lusitan. li. 4. & it. 35. s. 1. qua statuit, vt qui in maioratu succedit teneatur debita prædecessoris, ex honestis causis contracta in subsidium soluere, vsq; ad quā titatatem redditus, qui biennio ex maioratu prouenerint, extendit & ampliat ad speciem, de qua agimus si prædecessor à maioratis holdibus in acie belli esset in teremptus, facilē ait impetrabit à principe, vt ultra redditus bienni debita ab eo contracta successor soluat. Nam qui in acie pro republica ceciderunt, in perpetuum per gloriam viuere intelligūtur, vt in l. bello amisi. ff. de excusa. tuto. ¶ Qua ratione si primogenitus in acie belli decesserit pro rege, vel patria pugnans, eius filius repræsentabit per locam eius, excludetque patrum a successione maioratus bonorum regiae corona, in quo per leges Lusitanæ succedebat patruus excluso nepote, vt probat latissime Eman. Costa in questione patrii & nepotis. 1. par. in princip. contendens hoc probare legem mentalem, que in scripturam redacta est, sub titulo. 17. ordinacionum regiarum, lib. 2. s. 1. cuius verba inserit, pagin. 2. quām limitationem, d. l. regia probat ips. Emanuel Costa d. quest. patrii, & nepotis, pagina. 66. autoritate Ludou. R. ma. consilio. 29. numer. 1. idque asseruit Nicola Miles in repertorio, in verbo, mortuas pro republica, & Steph. Austerij in decisio. capelle Tolosanæ. 443. & Tiraquel. de primogen. questio. 40. numero. 223. cum igitur ei qui pro republica cecidit id præstatir, quod in istum aliqui maioratus successorem venitus excludat, quasi adhuc viuens, vt filio sa profit, constat multo magis ejdem præstandum, vt in favorem anima sua eius debita quasi viueret à successore suo exsoluantur, salus enim animæ cunctis rebus est præponenda, cap. cum iasim. 1. in si. de pœnit. & remiss.

33. ¶ Decima conclusio, si prædecessor maioriat, vel commendat indorum in bello pro republica decēserit, facile impetrabunt à principe eius hæredes rescriptum, vt successor maioriat, vel commendat debita ab eo contracta per soluat, vt recte decidit Eman. Costa in questione patrii, & nepotis, pag. 143. vbi legem Lusitan. li. 4. & it. 35. s. 1. qua statuit, vt qui in maioratu succedit teneatur debita prædecessoris, ex honestis causis contracta in subsidium soluere, vsq; ad quā titatatem redditus, qui biennio ex maioratu prouenerint, extendit & ampliat ad speciem, de qua agimus si prædecessor à maioratis holdibus in acie belli esset in teremptus, facilē ait impetrabit à principe, vt ultra redditus bienni debita ab eo contracta successor soluat. Nam qui in acie pro republica ceciderunt, in perpetuum per gloriam viuere intelligūtur, vt in l. bello amisi. ff. de excusa. tuto. ¶ Qua ratione si primogenitus in acie belli decesserit pro rege, vel patria pugnans, eius filius repræsentabit per locam eius, excludetque patrum a successione maioratus bonorum regiae corona, in quo per leges Lusitanæ succedebat patruus excluso nepote, vt probat latissime Eman. Costa in questione patrii & nepotis. 1. par. in princip. contendens hoc probare legem mentalem, que in scripturam redacta est, sub titulo. 17. ordinacionum regiarum, lib. 2. s. 1. cuius verba inserit, pagin. 2. quām limitationem, d. l. regia probat ips. Emanuel Costa d. quest. patrii, & nepotis, pagina. 66. autoritate Ludou. R. ma. consilio. 29. numer. 1. idque asseruit Nicola Miles in repertorio, in verbo, mortuas pro republica, & Steph. Austerij in decisio. capelle Tolosanæ. 443. & Tiraquel. de primogen. questio. 40. numero. 223. cum igitur ei qui pro republica cecidit id præstatir, quod in istum aliqui maioratus successorem venitus excludat, quasi adhuc viuens, vt filio sa profit, constat multo magis ejdem præstandum, vt in favorem anima sua eius debita quasi viueret à successore suo exsoluantur, salus enim animæ cunctis rebus est præponenda, cap. cum iasim. 1. in si. de pœnit. & remiss.

34. ¶ Decima conclusio, si prædecessor maioriat, vel commendat indorum in bello pro republica decēserit, facile impetrabunt à principe eius hæredes rescriptum, vt successor maioriat, vel commendat debita ab eo contracta per soluat, vt recte decidit Eman. Costa in questione patrii & nepotis. 1. par. in princip. contendens hoc probare legem mentalem, que in scripturam redacta est, sub titulo. 17. ordinacionum regiarum, lib. 2. s. 1. cuius verba inserit, pagin. 2. quām limitationem, d. l. regia probat ips. Emanuel Costa d. quest. patrii, & nepotis, pagina. 66. autoritate Ludou. R. ma. consilio. 29. numer. 1. idque asseruit Nicola Miles in repertorio, in verbo, mortuas pro republica, & Steph. Austerij in decisio. capelle Tolosanæ. 443. & Tiraquel. de primogen. questio. 40. numero. 223. cum igitur ei qui pro republica cecidit id præstatir, quod in istum aliqui maioratus successorem venitus excludat, quasi adhuc viuens, vt filio sa profit, constat multo magis ejdem præstandum, vt in favorem anima sua eius debita quasi viueret à successore suo exsoluantur, salus enim animæ cunctis rebus est præponenda, cap. cum iasim. 1. in si. de pœnit. & remiss.

G L O S. IIII.

Melioramenta in rebus maioratus facta ab eo, qui heredes extraneos reliquit, an sint soluēda à successore? gl. 4.

d. Ni a sus hijos, ni a sus herederos, ni successores. Nota verba legis expressa contra decisionem Arij Pinelli in l. 1. C. de bon. mater. 2. par. nu. 71. verl. in qua difficultate, vbi melioramenta in rebus maioratus facta, tunc esse à successore præstāda asserit, quoties prædecessor, qui ea facit, decederet filiis relictis, secus si extraneos heredes relinqueret, tunc enim ait, iniquum esse compellere successorem ad ea soluēda, hic enim videmus, quod siue filios relinquit hæredes, siue extraneos, melioramenta eis soluere non tenetur successor maioratus, quod tamēn intelligitur in his tribus casibus, qui bus, iuxta meam sententiam hæc lex procedit, vt diximus supra eo. glo. 1. & glo. preced. nu. 11. & seq. in alijs vero casibus quid sit dicendum dixi late, ibidem.

G L O S. V.

1. Muri ciuitatum & mœnia non possunt absque regis licentia edificari, nec refici.

Castella, vel domus fortes edificari non possunt, nec refici, absque regis licentia. ibidem.

2. Castrum in plurali quid significent?

3. Castrum quid significet?

4. Castellum quid significet? & nu. 5.

6. Arx quid significet?

7. Castellum, arcem, vel domum fortem, an liceat iure communī edificare? & an ad emulat. onem?

8. Edificium scandalosum dicitur quando fit contra morem solitum.

9. Castellum in finibus regni edificare non licet, etiā in re communī, absque principis licentia.

10. Edificium, usque ad aream diruptum, si reficiatur, dicitur nouum edificium.

Castellum, usque ad aream diruptum refici nequit, absque regis licentia, ibidem.

11. Reficiens ecclesiam funditus diruptam dicitur ex integrō facere.

Ecclesia penitus dirupta acquirit ius patronatus, qui eam reficit, ibidem.

12. Ecclesia ex toto collapsa si reficiatur, etiā ex eisdem lapidibus est denovo consecranda.

13. Edificium monasterij penitus destructum si reficitur nouum requiritur licentia secus si reparetur quod non erat omnino disruptum.

13. Nütiationi noui operis locus nō est, cū reparatur edificiū ruinosū, secus si reficiatur penitus destrūtū.

15. Fideiussor correctoris, cui finito officio nouum tempus concessum fuit, non tenetur pro eo aliquid solvere, secus si nondum finito tempore prorogetur.

Prorogatum tempus, idem cestetur esse cū primo & eiusdem qualitatib; ibidem.

## Lib. 5. Titulo. 7.

- 26 Edificium ex toto suppressum si reficiatur dicuntur  
bonum edificium, & omnia que in novo requiran-  
tur in refectione exiguntur.
- 27 Castellum ruinosum reparari potest, absq; regis li-  
centia iure regio.
- 28 Castellum ruinosum reparari non potest sine licentia 4  
regis, ab eo qui erat tyrannus, vel iniustas possessio.
- 29 Castellum principis iussu diruptum, liceat non sit ex to-  
to diruptum, reparari nequit absque licentia.
- 30 Castellū non potest sine principis licentia reparari,  
si forma antiqua mutetur.
- 31 Castelli reparatio fieri potest, absque licentia, etiam si  
longo tempore ruinosum fuerit.
- 32 Castellum muniri potest & habitari, etiam si diu no-  
fuerit munitum, vel habitatum modo ad emulatio-  
nem non fiat, nec subiatur scandalum.
- 33 Castella secularium, episcoporum tempore belli cōpel-  
lūtur domini reparare, & munire proprijs expēs.
- 34 Castella priuatorum cuius expensis reparari debeat?
- 35 Castellorum custodes à quibus constitui possint?
- 36 Castellorum refectio cuius expensis fieri debeat, &  
si ex publico fiant, quomodo recuperentur.
- 37 Castella priuatorum si expensis publicis reficiatur,  
vel muniantur, an à domino consequi possint?
- 38 quedan hazer o reparar las dichas ciertas o fortalezas.  
Nota ex lege ista, mœnia, seu muros ciuitatum, vel op-  
pidorum aliquius priuati hominis Ducis, vel Comitis,  
vel alterius magnatis, castra, vel castella seu arcæ, &  
domus fortes non posse in area seu fundo proprio ædi-  
ficari, vel refici, seu reparari, absque regis licentia, con-  
cordat. l. 8. tit. 6. de castellis, vel arcib; & muris infra  
lib. 6. l. 8. tit. 5. de instructione, & legibus prætoriū su-  
pra lib. 3. sumptu ex. c. 22. correctorum. l. 32. tit. 18. & ibi  
Greg. Lapi. in gloss. par. 2. ita ex hac lege expendunt  
D.D. omnes, & potissimum Ant. Gom. in. l. 46. Tauri,  
vnde hac sumpta fuit, nu. 14. in fi. Auleis. in. c. 22. præ-  
torum, gloss. t. numer. 1. Didac. Perez in. l. 7. & 8. tit.  
7. lib. 4. ordin. alias in crimen laſe maiestatis incidit,  
si intra mensam post ædificium factum regi non nuntiauerit, vt in. l. 1. versi. l. nouena, tit. 18. de proditio-  
nibus infra lib. 8. † Quid autem fuerit hac in specie  
constitutum iure communi, vt recte explicari possit,  
præmitendum est, quid castrum, vel castellum, &  
arx, & castra significant? Castra, vt ab ultimo exor-  
diamur, appellantur loca in quibus milites tentoria  
fixerunt, vel ipsa tentoria in quibus milites diuersantur,  
Ciceronis testimonio ad Atticum dicentes, cum  
Cæsar ad oppidum castra haberet, dicta à castris simili-  
tudine, quod fossa, valloque, quasi muto circundati  
solent. † Castrum autem est locus muro circundatus,  
& vallo quandoq; & fossa, vt castra munitus, vt ex-  
plicat Cicero. lib. 15. epistolarum dicens, vallo & fossa  
oppidum circūdēt sex castellis, castrisque maximis  
sep̄ti. Castellum vero est diminutiu[m] castri, quanu[m]  
iuxta altam significationem, quæ ad materiam, de qua

agimus non pertinet, castella dicuntur quæda in aquæ  
ductibus receptacula, ex quibus ad omnes viarum, ad  
fractus, aqua per vncias & digitos diuidi solet. l. 4. ff.  
commu. prædio. l. 1. s. aquissimum, ff. de aqua quoti.  
& æsti. l. fistulam, in prin. ff. de seru. vrba. prædio. vbi  
D.D. id expendunt, & Cœpola in tracta. de seruitur.  
de aquariolo, in fine. † Quædequæ castellum sumi-  
tur pro castro, vt in rubr. C. de fund. limitroph. & l.  
2. eo. tit. vbi glo. Bart. Luc. de Pen. & Ioan. de Plat. &  
latius, idem Luc. de Pen. in. l. sicut. C. de erogat. mili-  
ta. anno. lib. 12. est q; ad id tex. in. l. in nomine Domini.  
y. interea verò si quas ciuitates, seu castella, & ibi Al-  
beri. C. de offi. præf. præto. Afr. & in. c. 1. s. illicitas,  
ibi per ciuitates & castella, tit. de paci iura. firman.  
Bart. & Moderni in. l. si hæres. y. vicis. ff. de legis. i.  
Corn. conf. 206. in litera. M. li. 3. vbi afferit, nō quod  
libet ædificium forte, seu deputatum ad defensionem,  
& munimentum, quod vulgus fortalitium appellat,  
dicitur castrum, vel castellum. † Albert. tam in. d.  
s. interea verò, castrum seu castellum appellat locum  
ad e[m] munitionem & septum, vt se ab hostium exercitu  
tueri valeat, idem voluit Bar. & Ioan. de Plat. in rubr.  
C. de metatis, & epidimi. lib. 12. idem Bart. in titul. qui  
sint rebelles, in verbo, Lombardiz, dicens, quod ca-  
strum dicitur turtis alta, seu fortis munita muris, seu  
vallo cū pomerijs, seu antemuralibus, vt in. d. l. 2. C. de  
fund. limitroph. l. 1. s. & l. 2. ff. ad. l. Iul. maiesta. Boeri.  
decis. 320. nu. 3. Catellia. Cotta in suis memorialibus,  
verbo, castellū. Nicola. Perotus in cornucopia, fol. 30.  
& de hoc est noster sermo, turtis id est quod castrum  
seu castellum. † Arx autem dicitur ab arceo, quia ar-  
cer, siue prohibet hostes accedere, est enim locus virbis  
in monte situs, naturali ipsa munitus. Ex quo etiā sumi-  
tates montium, & ciuiscumque altitudinis, ex qui-  
bus faciliter possumt hostes, arcæ dicuntur, de qui-  
bus loquitur etiā l. 1. vers. la nouena, ti. 18. de proditio-  
nibus infra lib. 8. ibi, o peña braua. † His præhabitatis, que-  
ro, an licet ciuilis priuato, absque regis licentia in  
proprio solo, seu area arcem, vel castellum, aut fortis  
domum ædificare? Et iure communi Imperator regulariter  
ciuilis priuato hoc licet, pro sui ipsius & re-  
rum suarum tuitione (quod indubio præsumitur) nō  
ad alterius emulationem, scđalum, vel seditionē rei-  
publicæ, vel cuiuslibet priuati, tūc enim minime lice-  
bat etiā eo iure, vt in. l. per prouincias. C. de ædifi. pri-  
ua. ibi cūctis volētibus permittatur murali ambitu fū  
dos proprios, sculoca sui dominij constituta vallare,  
& ibi adnotarūt Pet. Fab. in breuiario Iaco. de Are. Al-  
ber. Bal. Ang. Sal. idē probat tex. in. l. opus nouū. ff. de  
operi. publi. in hæc verba, opus nouū priuato, etiā sine  
principis autoritate facere licet, præterquæ si ad emul-  
lationem alterius ciuitatis pertineat, vel materia sedi-  
tionis præbeat, & ibi notat glo. Rayn. Alber. Bart. &  
Alex. ad eum, idē voluit Innoc. in. c. Pisanis, col. vlti.  
in prin. de restit. spolia. & ibi Panor. nu. 15. Cardi. &  
Anchar. fi. col. & cæteri scribētes, Spec. in tit. de relig.  
domi. s. 1. vers. sed quid si petatur ciuitas, D.D. in. l. ma-  
nifeste, & l. altius, vbi Alber. C. de seru. & aq. Soc.  
in cōs. 105. in prin. & cōs. 141. lib. 1. Iac. Rebuf. in. l. qui  
cūq; C. de fund. limitroph. lib. n. Bar. in. l. ex hoc iure.  
per tex. ibi, num. 7. ff. de iust. & iu. & ibi Bal. nu. 13. &  
Ang.